
 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.2 del 09-01-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  2  del  09-01-2020 
 

 

Oggetto: INTITOLAZIONE DEL LARGO AL CONCITTADINO GAETANO 

MINNUCCI 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di gennaio alle ore 17:45, la Giunta Comunale, 

convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

CESETTI CECILIA SINDACO P 

ZURA FLAVIO VICE SINDACO A 

MARCATTILI ILENIA ASSESSORE P 

NARDI ADRIANO ASSESSORE P 

SETTEMBRI SIMONE ASSESSORE P 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Simona De Lipsis 

 

Il Presidente Sig. CECILIA CESETTI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta 

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento 

di cui all’oggetto. 

 



 

ASSESSORATO  

UFFICIO PROPONENTE AMMINISTRAZIONE 

 

 

Registro proposte 3 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta comunale n. 114 del 16/11/2019, mediante la quale 

in collaborazione con l'Associazione Pro Mogliano è stato organizzato un incontro studio sul 

concittadino Gaetano Minnucci (1896-1980),  protagonista dell’architettura italiana del 

novecento; 

 

CONSIDERATA, altresì,  l’intenzione dell’Amministrazione comunale di procedere 

all’intitolazione del Largo antistante Viale XX Settembre (dal civico n.90 al civico n.94 ), 

nell’area dove si ergeva la casa familiare al civico n. 92, alla memoria del concittadino Gaetano 

Minnucci e del quale si riportano in sintesi le seguenti notizie: 

“Moglianese illustre, partecipò alla costituzione del Miar (Movimento italiano architettura 

razionale) e alla realizzazione della prima Esposizione Italiana di Architettura Razionale. Fu il 

primo professionista a ideare e realizzare un edificio nel quartiere EUR di Roma (il palazzo 

degli Uffici). Instancabile disegnatore, progettò nelle Marche numerosi edifici in particolare ad 

Ancona, a lui si devono la sede della RAI, il mercato del pesce e la Chiesa del SS. Crocifisso al 

Rione Archi. 

Nelle sue costruzioni si attua la perfetta fusione di estetica e tecnologia secondo l’insegnamento 

del suo professore Pier Luigi Nervi, al quale Minnucci succede nella cattedra di architettura a 

Roma.” 

 

RICHIAMATE le seguenti normative   

- R.D. 10 maggio 1923 n. 1158 convertito nella Legge 17 aprile 1925 n. 473;  Legge 23 giugno 

1927 n. 1188 “Toponomastica stradale e monumenti a personaggi contemporanei” con 

particolare riferimento agli artt. 1 e 2 e dall’art. 10 della Legge 24 dicembre 1954 n. 1228; 

- all’art. 41 comma 3 del D.P.R. 30 MAGGIO 1989 N. 223; 

 

DATO ATTO che : 

- la Circolare Ministero dell’Interno n. 4 in data 10 febbraio 1996 (pubblicata in G.U. 

23/03/1996 n. 70) ha confermato le procedure da seguire, da parte dei Comune, già indicate 

nelle norme sopra richiamate; 

- sulla base della novellata normativa il Comune ha l’obbligo di attribuire il nome alle aree di 

circolazione; 

- un estratto della circolare MI.A.C.E.L. n. 10 del Ministero dell’Interno in data 8 marzo 1991 

ha precisato che in materia di toponomastica, concordando con quanto affermato nella 

precedente circolare ministeriale n. 15900/1 BIS/L 142 del 15  ottobre  1990,  ,  l’atto 

deliberativo sia ormai di competenza della giunta comunale; 

 

VISTO il parere favorevole sulla regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area 

Amministrativa; 

 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.2 del 09-01-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

DATO ATTO che sulla proposta non è stato acquisito il parere in ordine alla regolarità 

contabile dal Responsabile Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, in quanto la 

stessa non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente;  

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il TUEL; 

VISTO il decreto legge n. 78/2010 convertito in legge n. 122/2010; 

VISTO il Regolamento relativo al codice di comportamento dei dipendenti pubblici, ai sensi 

dell'art. 54 del D. Lgs. 165/2001 ed appurata l'assenza di conflitti di interesse dello scrivente ai 

sensi dell'art. 4 del Codice di comportamento approvato con Delibera di Giunta n. 9 del 

30/01/2014; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1) DI DARE ATTO che la narrativa che precede interamente confermata, forma parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2) DI INTITOLARE, per le motivazioni in premessa richiamate, l’area sita in Viale XX 

Settembre (dal civico n.90 al civico n.94 ) antistante il civico n. 92 e meglio identificata nello 

stralcio planimetrico allegato al presente atto, come segue:“LARGO GAETANO 

MINNUCCI”; 

 

3) DI RICHIEDERE alla competente Prefettura di Macerata la relativa autorizzazione 

prescritta dalla legge, mediante trasmissione della presente deliberazione; 

 

4) DI DICHIARARE la presente deliberazione,immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 

effetti dell'articolo 134, comma 4, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 

di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

 

 

F.to CLAUDIO CONTIGIANI  

 



PARERE DI  Regolarita' tecnica 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede 

Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine 

alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

 
 

 

 

Mogliano, lì 07-01-2020 

 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Simona De Lipsis 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.2 del 09-01-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, predisposto dal  

Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 

in merito; 

 

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per 

l’adozione del presente atto; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto 

dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

Atteso che il SEGRETARIO COMUNALE, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità dell’atto 

alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000; 

 
Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

1) DI DARE ATTO che la narrativa che precede interamente confermata, forma parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2) DI INTITOLARE, per le motivazioni in premessa richiamate, l’area sita in Viale XX 

Settembre (dal civico n.90 al civico n.94 ) antistante il civico n. 92 e meglio identificata nello 

stralcio planimetrico allegato al presente atto, come segue:“LARGO GAETANO 

MINNUCCI”; 

 

3) DI RICHIEDERE alla competente Prefettura di Macerata la relativa autorizzazione 

prescritta dalla legge, mediante trasmissione della presente deliberazione. 

 

 
 
 
Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare il 

presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 

267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.” 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CECILIA CESETTI F.to Simona De Lipsis 

___________________________________________________________________________ 



 

 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale   di    questo    Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/  

dal     06-02-2020         al       21-02-2020      per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

Mogliano lì  06-02-2020 
 IL MESSO COMUNALE 

 F.to Malvestiti Egidio 

 

Il giorno   06-02-2020   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune 

http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere e contestualmente comunicato ai Capigruppo 

Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

 

ESECUTIVITÀ  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 09-01-2020 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Simona De Lipsis 

 

_________________________________________________________________________ 
TRASMISSIONE 

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici: 

 
 (  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  )  POLIZ. MUNIC. ______________________ (  ) _____________ ______________________ 

  data e firma  data e firma 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Mogliano lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Simona De Lipsis 

 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere

